日本学術振興会

プロセスシステム工学第１４３委員会

第１６３回委員会議事録

１．日 時： 平成１９年７月２０日（金）１３：００～１３：１０

２．場 所： 東京大学 山上会館 （東京都文京区本郷 7-3-1／電話：03-3818-3008）

３．出席者：３６名（順不同，敬称略）
委員長：長谷部伸治（京都大学）
委 員：大杉 健（ジャパンエナジー），轡 義則（住友化学），篠原和太郎（東芝），鈴木 剛（東洋

エンジニアリング），高田晴夫（三菱化学エンジニアリング），柘植義文（九州大学），平尾雅彦（東京

大学），野田 賢（奈良先端科学技術大学院大学），山下善之（東京農工大学），加納 学（京都大学），

梅田富雄（青山学院大学），栗本英和（名古屋大学），小木曽公尚（奈良先端科学技術大学院大学），島

田行恭（労働安全衛生総合研究所），清水良明（豊橋技術科学大学），関 宏也（東京工業大学），武田

和宏（静岡大学），殿村 修（京都大学），橋爪 進（名古屋大学），濵口孝司（名古屋工業大学），藤

村 茂（早稲田大学），藤原健史（岡山大学），松本秀行（東京工業大学），村上佳広（関西大学），小

崎恭寿男（日揮），坂本英幸（横河電機），重政 隆（代理：根岸靖典，東芝三菱電機産業システム），

村山 大（東芝），西野由高（日立製作所），馬場一嘉（ダイセル化学工業），一津屋茂（三井化学），

米田 稔（代理：藤田 薫，三菱化学），丸山 亨（新日本石油化学）
委員以外の出席者：中山弘隆（甲南大学），柳浦睦憲（名古屋大学）

４．委員会
１）配付資料確認
２）次回以降の研究会の案内

第３回研究会 平成 19 年 10 月 12 日（金） 東京・東京工業大学 田町
「バッチプロセス～製品設計，レシピ設計から製造まで～」

第４回研究会 平成 19 年 12 月 14 日（金） 東京・弘済会館 「プロセスデータ解析」
第５回研究会 平成 20 年 2 月 8 日（金） 東京・弘済会館 「代替エネルギー（仮）」
---
第１回研究会 平成 20 年 5 月 23 日(金)－24 日(土) 大阪・コスモスクエア国際交流センター

３）PSE 関連会議案内
４）WS27（プロセス制御技術）講演会案内 9 月 11 日（月）東京・東京農工大
５）研究会スケジュールの説明

以上